

**KẾ HOẠCH  
Tổ chức Hội thảo về đầu tư cảng biển Trần Đề  
tỉnh Sóc Trăng**

Căn cứ Quyết định số 1579/QĐ-TTg ngày 22/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống cảng biển Việt Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 02/4/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Nghị quyết số 78/NQ-CP ngày 18/6/2022 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 02/4/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Thông báo số 65/TB-VPCP ngày 02/7/2022 của Văn phòng Chính phủ Thông báo kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Sóc Trăng;

Căn cứ Thông báo số 116/TB-BGTVT ngày 13/4/2023 của Bộ Giao thông vận tải kết luận của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải Nguyễn Văn Thắng tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Sóc Trăng về một số dự án đầu tư kết cấu hạ tầng giao thông trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng;

Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo về đầu tư cảng biển Trần Đề, tỉnh Sóc Trăng, với các nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Cung cấp các thông tin quy hoạch phát triển cảng cửa ngõ vùng đồng bằng sông Cửu Long tại khu vực ngoài khơi cửa Trần Đề đã được xác định trong Quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống cảng biển Việt Nam thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và các quy hoạch có tính chất kỹ thuật chuyên ngành đang triển khai thực hiện (Quy hoạch chi tiết nhóm cảng biển, bến cảng, cầu cảng, bến phao, khu nước, vùng nước thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quy hoạch chi tiết vùng đất vùng nước cảng biển Sóc Trăng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050); Quy hoạch vùng đồng bằng sông Cửu Long thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quy

hoạch tỉnh Sóc Trăng thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Quảng bá, giới thiệu về tính chất, chức năng, ý nghĩa, vai trò đặc biệt quan trọng của cảng biển Trần Đề trong việc phát triển kinh tế - xã hội, an sinh xã hội, an ninh Quốc phòng toàn vùng đồng bằng sông Cửu Long; kết cấu hạ tầng giao thông kết nối đến bến cảng đã được quy hoạch và đầu tư xây dựng; nghiên cứu, đề xuất cơ chế, chính sách đầu tư cảng biển Trần Đề (bao gồm cả việc đầu tư kết cấu hạ tầng hàng hải công cộng và tuyến đường kết nối sau cảng từ nguồn ngân sách nhà nước).

- Giới thiệu về quy mô dự án và tiềm năng, lợi thế của cảng biển Trần Đề để thu hút đầu tư, huy động các nguồn lực từ các thành phần kinh tế trong và ngoài nước đầu tư xây dựng cảng cửa ngõ vùng đồng bằng sông Cửu Long. Hội thảo là diễn đàn để các tổ chức, nhà đầu tư, doanh nghiệp đầu tư kinh doanh khai thác cảng và logistics trong và ngoài nước gặp gỡ, đối thoại, hợp tác, đầu tư và kinh doanh.

## **2. Yêu cầu**

- Hội thảo về đầu tư cảng biển Trần Đề, tỉnh Sóc Trăng được tổ chức trang trọng, an toàn, tiết kiệm; tạo ấn tượng, dấu ấn tốt đẹp trong Nhân dân, doanh nghiệp về thành tựu môi trường đầu tư tỉnh Sóc Trăng.

- Đề cao tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo của từng cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ, đồng thời tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức các hoạt động.

## **II. CÁC HOẠT ĐỘNG**

### **1. Thời gian, địa điểm, quy mô**

- Tên Hội thảo: **“Hội thảo về đầu tư cảng biển Trần Đề, tỉnh Sóc Trăng”**.

- Thời gian: 01 buổi, dự kiến ngày 07/8/2023.

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa và Hội nghị tỉnh Sóc Trăng.

### **2. Chủ trì**

- Bộ Giao thông vận tải.

- Tỉnh ủy, UBND tỉnh Sóc Trăng.

**3. Thành phần:** dự kiến khoảng 111 đại biểu, gồm các cơ quan Trung ương; các tỉnh, thành vùng đồng bằng sông Cửu Long; các cơ quan nhà nước trong tỉnh; các chuyên gia, nhà khoa học, đơn vị tư vấn; các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh; các cơ quan truyền thông.

### **4. Tài liệu phục vụ Hội nghị**

- Nội dung Chương trình Hội thảo và các tham luận tại Hội thảo.

- Báo cáo tóm tắt, clip quy hoạch phát triển bến cảng Trần Đề thuộc Cảng biển Sóc Trăng.

**5. Kinh phí tổ chức:** Ngân sách của tỉnh và các nguồn tài trợ hợp pháp khác.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh**

- Phát hành thư mời và phân công các tổ chức, cá nhân liên quan đón tiếp đại biểu.
- Chủ trì, xác nhận thông tin đại biểu cơ quan Trung ương, các tỉnh, thành phố tham dự Hội thảo để bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu.

#### **2. Sở Giao thông vận tải**

- Xây dựng kế hoạch, chương trình, kịch bản chi tiết tổ chức Hội thảo.
- Báo cáo, trao đổi thống nhất về kế hoạch, chương trình hội thảo, phát hành giấy mời lãnh đạo Bộ Giao thông vận tải, Vụ Kế hoạch đầu tư, Cục Hàng hải Việt Nam và Công ty CP TV Xây dựng công trình hàng hải (CMB), Công ty Royal Haskoning.
- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị địa điểm tổ chức hội thảo, thiết kế, trang trí hội trường, khánh tiết, âm thanh, ánh sáng; bố trí bàn, ghế ngồi, nước uống cho các đại biểu khách mời dự Hội thảo và các điều kiện hậu cần khác phục vụ Hội thảo.

- Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư liên hệ, đề xuất các tổ chức, cá nhân tham gia phát biểu; báo cáo, đề xuất UBND tỉnh.

- Phối hợp CMB chuẩn bị Báo cáo kết quả quy hoạch chi tiết Bến cảng Trần Đề thuộc cảng biển Sóc Trăng trong quy hoạch phát triển vùng đất vùng nước cảng biển Sóc Trăng giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và xây dựng video clip “Quy hoạch phát triển bến Trần Đề - Cảng cửa ngõ vùng ĐBSCL”.

- Chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh.
- Dự trù, đề xuất kinh phí tổ chức hội thảo.
- Chuẩn bị phiên dịch phục vụ Hội thảo.

**3. Sở Tài chính:** Chủ trì, phối hợp Sở Giao thông vận tải tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí tổ chức Hội thảo.

#### **4. Sở Công Thương, Sở Tài nguyên và Môi trường**

Phối hợp Văn phòng UBND tỉnh đón tiếp đại biểu Bộ Công Thương, Bộ Tài nguyên và Môi trường về dự Hội thảo.

#### **5. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Chuẩn bị nội dung thư mời Hội thảo.
- Chủ trì, đề xuất thành phần tham dự Hội thảo.
- Chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh về định hướng phát triển của tỉnh gắn với cảng biển Trần Đề.
- Phối hợp Văn phòng UBND tỉnh đón tiếp đại biểu Bộ Kế hoạch và Đầu tư về dự

Hội thảo.

- Phối hợp Sở Giao thông vận tải liên hệ, đề xuất các đơn vị phát biểu tham luận.
- Chuẩn bị nội dung tờ gấp chỉ tiêu Kinh tế - xã hội chủ yếu giai đoạn 2022-2025 tỉnh Sóc Trăng và chuẩn bị nội dung cho lãnh đạo tỉnh phát biểu trong hội thảo về tình hình, danh mục ưu tiên đầu tư, ...

**6. Sở Thông tin và Truyền thông:** Tổ chức, điều hành hoạt động truyền thông, báo chí.

**7. Sở, ngành tỉnh tham dự:** Phối hợp Văn phòng UBND tỉnh, tổ chức đón tiếp đại biểu.

**8. Công an tỉnh:** Phối hợp Văn phòng UBND tỉnh phụ trách thực hiện đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho đại biểu tham dự Hội thảo; bố trí xe dẫn đường đoàn đại biểu theo quy định.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện; báo cáo UBND tỉnh tình hình, kết quả thực hiện chậm nhất ngày 03/8/2023.

2. Giao Sở Giao thông vận tải chủ trì, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tại Kế hoạch này khẩn trương thực hiện, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện theo đúng tiến độ nêu trên.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Sở Giao thông vận tải để phối hợp giải quyết và báo cáo, đề xuất UBND tỉnh giải quyết theo thẩm quyền./

#### **Nơi nhận:**

- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành tỉnh;
- Công an tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các Phòng HTCT; NV; NNTN; KGVX; NC.
- Công thông tin điện tử tỉnh;
- Trang TTĐT Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Trần Văn Lâu**